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k ohroženému dítěti, na druhy prevence a na typy institucí, které ochraně ohrožených
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou možnosti ochrany ohroženého dítěte, zvolené

na základě všeobecného trendu současné doby neustálého potýkání se společnosti

s výskytem sociálně patologických jevů u mladé populace. Popisuje metody, postupy,

techniky, instituce a jiné možnosti, prostřednictvím kterých je možné těmto

ohroženým dětem pomoci.

Pojem ohrožené dítě je definován zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí. Do této definice spadá mnoho skupin ohrožených dětí. Tato práce se věnuje těm

dětem, které jsou ohroženy samy sebou, tedy svým vlastním chováním, které

je pro ně jakýmkoliv způsobem ohrožující. Například děti zanedbávající školní

docházku, užívající návykové látky, dopouštějící se protiprávního jednání apod.

Příčin výše zmíněného chování může být mnoho. Často je hlavním problémem rodina,

která dítěti neposkytuje dostatečné rodinné zázemí. Dítě je svědkem hádek, domácího

násilí, opilosti jednoho z rodičů atd. Uniká od reality, hledá svůj vlastní lepší svět,

který mu splní jeho sny. Takový jedinec si najde v mnoha případech okruh přátel,

kterými je snadno zmanipulován, což může vést i k trestné činnosti. Ve většině případů

je následně dítě umístěno do institucionálního zařízení etopedického typu. V tomto

zařízení je vykonávána ústavní či ochranná výchova formou internátní péče, která dává

novou možnost resocializace a nápravy jedince. Dítě je umístěno do tohoto zařízení

na základě soudního usnesení.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké možnosti ochrany mají děti, které jsou

ohroženy svým vlastním jednáním. Práce se zejména zaměřuje na působení pobytu

v zařízení ústavního typu, na děti s delikventním jednáním.

Teoretická část se na začátku věnuje definování základních pojmů, které se k danému

tématu vztahují, a popisuje právní úpravu týkající se ohrožených dětí. Dále zaměřuje

pozornost k formám pomoci ohroženým dětem, konkrétně preventivním činnostem,

státním i nestátním organizacím a v neposlední řadě ústavní a ochranné výchově.
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Poslední kapitola teoretické části se zabývá rolí intervence kurátora pro děti

a mládež.

Praktická část této práce navazuje na část teoretickou a je věnována vlastnímu

výzkumnému šetření, které je postaveno na kvalitativní metodě sběru dat. Získané

informace jsou následně analyzovány a v závěru vyhodnoceny.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola se zaměřuje na vymezení základních pojmů, mají svůj význam

v kontextu problematiky ohrožených dětí a možností jejich ochrany. Vysvětlení

vybraných základních termínů je důležité především vzhledem k jejich různorodému

chápání laické i odborné veřejnosti. Pro účely této práce je tedy nejprve nutné upřesnit

vymezení následujících pojmů.

Setkáváme se s mnoha termíny, které v současné době označují skupinu jedinců, které

je možné považovat za ohrožené děti. Samotný pojem „ohrožené dítě“, lze najít

v řadě odborných literatur. Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,

definuje ohrožené dítě jako „dítě, jehož životní podmínky mohou bezprostředně

ohrožovat nebo poškozovat jeho vývoj a začlenění do společnosti. Příčiny tohoto

ohrožení mohou být na straně dítěte či prostředí, v němž žije.“ Tento zákon vymezuje

okruh dětí, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrana. Jde o nezletilé děti, které

byly například svěřeny do výchovy jiné osoby, vedou zahálčivý nebo nemravný život,

opakovaně se dopouští útěků od rodičů apod. (Zákon č. 359/1999 Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí).

Tato práce se zaměřuje na okruh ohrožených dětí, ve kterém jsou děti ohroženy svým

vlastním jednáním. Jedná se o děti se zvýšeným rizikem sociálního selhání,

tj. disponování k delikventnímu chování, drogové závislosti, alkoholismu,

patologickému hráčství, k členství v extrémistických skupinách, náboženských

sektách apod. Tuto skupinu jedinců pojmenovali Matoušek s Kroftovou (1998) jako

rizikovou mládež. Pojem riziková mládež používá i mimo jiné Vladimír Labáth

(2011, s. 11) a charakterizuje ji jako „dospívající, u kterých je následkem působení

více faktorů, zvýšená pravděpodobnost selhání v sociální a psychické oblasti“.

„Porušení či podstatné odchýlení od některé sociální normy chování nebo od skupiny

norem, je typickým znakem chování výše zmíněné skupiny jedinců.“ Kraus

(2015, s. 15) tuto skutečnost označuje za sociální deviaci. Jedná se tedy o výraz

nerespektování požadavků. „Je to jednání odchylující se od očekávaného,

http://slovnik.mpsv.cz/socialne-pravni-ochrana-deti.html
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standardizovaného a institucionalizovaného chování, které předepisuje sociální

norma platná v určité společnosti, skupině, sociálním útvaru.“ (Ondrejkovič, 2011,

s. 19)

Velký sociologický slovník termín sociální patologie definuje jako nezdravé,

nenormální, obecně nežádoucí společenské jevy, tzn. společensky nebezpečné,

negativně sankciované formy deviantního chování. Z hlediska vymezení předmětu

badatelského zájmu jde o systematické zkoumání a zobecňování, studium příčin

vzniku společensky nežádoucích forem chování. Kraus (2017) uvádí, že zakladatel

vědecké sociologie Emil Durkheim definoval sociální patologii mnohem dříve,

a to jako vědu o chorobách a nepříznivých skutečnostech, činech a chování, které

se odchylují od stanovených norem v rámci dané společnosti, které se stávají její

organickou součástí a komponentem života sociálních celků.

Pojem dítě je používán a vymezen v různých právních normách. V souladu s Úmluvou

o právech dítěte se dítětem rozumí osoba, která nedosáhla osmnáctého roku věku.

V občanskoprávních předpisech se tato osoba nazývá nezletilou, a to za předpokladu,

že zletilosti nenabyla dříve, což je podle platných právních norem České republiky

možné pouze uzavřením manželství. Podle občanského zákoníku zletilost, tedy

způsobilost vlastními právními úkony nabývat práv a brát na sebe povinnosti v plném

rozsahu, vzniká dosažením osmnáctého roku věku. Tato práce se zaměřuje na děti

v rozmezí 0 až 18 let.

Mladistvý, je dle ustanovení § 2 zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech

mládeže, označován ten, kdo v době spáchání provinění dovršil patnáctý rok

a nepřekročil osmnáctý rok svého věku.

Děti mladší patnácti let a mladiství jsou označováni jako mládež. „Dítětem mladším

patnácti let je ten, kdo v době spáchání činu jinak trestného nedovršil patnáctý rok

věku“ (ustanovení § 2 zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže). Dítě

mladší patnácti let není trestně odpovědné, tj. nemůže být stíháno za spáchání trestného

činu, o jeho činu mluvíme jako o činu jinak trestném. Dopustí-li se však dítě mladší
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patnácti let činu jinak trestného, učiní soud pro mládež, podle zákona o soudnictví

ve věcech mládeže, opatření potřebná k jeho nápravě (výchovná povinnost, výchovné

omezení, napomenutí s výstrahou, zařazení do terapeutického, psychologického nebo

jiného vhodného výchovného programu ve středisku výchovné péče, dohled

probačního úředníka, ochrannou výchovu a ochranné léčení). V řízení proti dětem

mladším patnácti let, které se měly dopustit činu jinak trestného, postupuje soud pro

mládež podle zvláštních právních předpisů upravujících občanské soudní řízení, neboť

děti mladší patnácti let nejsou trestně odpovědné, a proto proti nim nelze vést trestní

řízení (zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže).

Tato kapitola napomáhá čtenářům ujasnit si základní pojmy vztahující se k dané

problematice. Na tomto základě mohou následně hlouběji proniknout do problematiky

ochrany ohrožených dětí. Výše definované termíny, které jsou svým způsobem

navzájem propojené, se budou promítat do dalších částí této práce.
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2 PRÁVNÍ ÚPRAVA V SOUVISLOSTI S OHROŽENÝMI

DĚTMI

Právní úprava v souvislosti s ohroženými dětmi vychází z faktické nezbytnosti věnovat


[…]


pobytu v zařízeních ústavního typu na děti s protiprávním jednáním.

Na základě výsledků výzkumu lze konstatovat, že možnosti ochrany ohroženého dítěte

jsou využívány v plném rozsahu. Počínaje preventivními aktivitami, které jsou dítěti

poskytovány prostřednictvím školy, či v rámci inovací komunikačních technologi í.

Další z možností ochrany jsou organizace, ve kterých je dětem poskytována odborná

pomoc, například pedagogické a psychologické poradny a střediska výchovné péče.

Jedna z posledních možností může být umístění dítěte do pobytového zařízení

ústavního typu.
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Garantem možností ochrany ohroženého dítěte je kurátor pro děti a mládež. Kurátoři

přirovnávají svou roli k průvodci, který doprovází ohrožené děti možnostmi ochrany,

které se jim nabízejí. Zprostředkovávají kontakty s psychology, etopedy a dalšími

odbornými pracovníky. Dále provádějí opatření k odstranění, opakování nebo

zamezení prohlubování rizikového chování dítěte. Pokud žádné z předchozích

opatření nevedlo k žádoucím změnám, lze využít možnosti umístění dítěte

do pobytového zařízení ústavního typu.

Prostřednictvím výsledků získaných v rámci čtyř dílčích cílů bylo dosaženo hlavního

cíle této práce. Výsledky jednotlivých dílčích cílů přinesly poznatky o tom, jak vidí

kurátoři pro děti a mládež možnosti práce s delikventní mládeží, jaká je jejich

spolupráce s institucemi Královéhradeckého kraje, dále pak jaké faktory zvyšují

nebezpečí kriminální recidivy a v neposlední řadě i to, jak hodnotí trendy vývoje

kriminality. Na základě těchto cílů bylo zjištěno, jak hodnotí působení pobytu

v zařízeních ústavního typu na děti s delikventním jednáním.

Kurátoři pro děti a mládež hodnotí pobyt dětí v zařízení ústavního typu jako poslední

formu pomoci. K úspěšnosti této formy jsou však velmi skeptičtí. Domníva jí

se, že u více než poloviny dětí k pozitivním změnám nedochází. Mezi faktory zvyšujíc í

nebezpečí kriminální recidivy řadí oblast rodinného prostředí, oblast výchovy

a oblast prostředí vrstevnické skupiny. Spolupráci mezi institucemi hodnotí jako

provázanou, avšak školám vytýkají nedostatečnou prevenci. Ta je v poslední době čím

dál více poskytována prostřednictvím nových komunikačních technologií.
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce byl stručně vymezen kontext možností ochrany

ohrožených dětí. Byly vysvětleny stěžejní pojmy, které se váží k dané problematice.

Práce charakterizovala cílovou skupinu, kterou jsou děti páchající protiprávní jednání.

Dále byly přiblíženy formy pomoci ohroženým dětem a role intervence kurátora

pro děti a mládež ve spojitosti s ústavní a ochrannou výchovou. Tato témata bylo nutno

zmínit, jelikož se promítají do výzkumného šetření.

Výzkumná část postupně navázala na část teoretickou. Byla zvolena kvalitat ivní

strategie výzkumu, která dokázala nejlépe dosáhnout všech vytyčených cílů.

Prostřednictvím rozhovorů s odborníky byly zjištěny jejich osobní názory na možnosti

práce s delikventní mládeží v pobytových zařízeních ústavního typu a na nynější

trendy ve vývoji kriminality, dále byly zmapovány organizace, se kterými

spolupracují, i faktory zvyšující kriminální recidivu u těchto dětí.

Kurátoři pro děti a mládež, kteří se zúčastnili výzkumného šetření, se shodli na tom,

že umístění dítěte do pobytového zařízení jako jedna z forem pomoci ohroženým

dětem, by měla být až tou nejkrajnější možností. Měla by být využívána teprve poté,

kdy jsou všechny předešlé možnosti bezvýsledně vyčerpány.

Rodina je nezastupitelnou institucí pro dospělého člověka, především pro dítě. Pokud

však není schopna plnit základní funkce, dochází k ohrožení dítěte. Ohrožené děti, jsou

v samotném důsledku nebezpečné nejen sobě, ale i svému okolí a společnosti, ve které

žijí. Je třeba věnovat maximální úsilí ochraně dítěte a tím i společnosti. To je hlavní

činnost a náplň práce kurátorů pro děti a mládež, kteří se těmto dětem věnují, informují

je, pomáhají jim a snaží se o jejich motivaci k návratu do běžného každodenního

života, což zahrnuje spolupráci s rodinou, okolím a dalšími institucemi. Někdy

je porucha u dítěte natolik silná, že je zapotřebí ho umístit do pobytového zařízení

ústavního typu. Cesta dítěte tímto zařízením bývá složitá, ale ve spolupráci

s odborníky, jako jsou kurátoři pro děti a mládež, se v některých případech podaří

dosáhnout pozitivních výsledků.
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Tento výzkum umožnil poodhalit náročnou, zátěžovou práci kurátora pro děti

a mládež, kterou nelze shrnout pouze do osmihodinové pracovní doby, ale která

je prováděna mimo její pracovní rámec. Je to činnost, která zahrnuje vysokou

odbornost, zkušenost a letitou praxi, která je do této činnosti přinášena.

Výsledky této práce jsou využitelné v oblasti výkonu sociální práce. Mimo jiné mohou

přinášet zajímavé a užitečné informace nejen kurátorům pro děti a mládež,

ale i sociálním pracovníkům, kteří působí v oblasti sociálně-právní ochrany dětí,

a samozřejmě také i vychovatelům, etopedům a jiným pracovníkům v pobytových

zařízeních ústavního typu. V neposlední řadě mohou výsledky této práce posloužit

jako ojedinělý zdroj informací pro studenty a osoby zajímající se o problematiku

ohrožených dětí jako takovou.
