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Základní údaje: rozsah 40 stran vlastního textu + soupis celkem 24 titulů použité literatury, který je členěn na „tištěné

dokumenty, elektronické zdroje a legislativu“, + 1 příloha dokumentující empirické šetření

Téma práce: doposud jen částečně řešené, přitom důležité a potřebující zkoumání

Struktura práce: rozsahem přiměřená typu kvalifikační práce, obsahově s některými diskutabilními momenty (pořadí

podkapitol, jejich názvy, např. u celé třetí kapitoly)

Cíl práce: formulován v úvodu práce na str. 9 („jaké možnosti ochrany mají děti, které jsou ohroženy svým vlastním

jednáním“), lze konstatovat jeho částečné splnění

Teoretická část práce: i v tomto případě jen slabý kompilát z dokumentů a dosavadní odborné literatury; podíl vlastního

autorského textu je velmi malý

Použití terminologie: nevyrovnané, v pasážích opírajících se o zdroje přiměřené, jinde neobratné až chybné (například

terciální apod.)

Práce se zdroji informací: jen prosté vytěžování dokumentů a publikací jiných autorů, nepříliš obratně vřazované do

textu

Citace a parafráze: nadměrně početné a rozsáhlé; parafráze často bez jasných hranic

Způsob odkazování: hraničně akceptovatelný, místy ne zcela důsledný a dostatečně přehledný; při přemíře vytěžování

zdrojů by textu pomohlo použití širší verze odkazování

Soupis použité literatury: počtem sice přiměřený, skladbou a vypracováním však s výhradami – s minimálně jednou

absencí použitého zdroje (Velký sociologický slovník), dále s jedním otazníkem k volbě třicet let starého titulu a s jedním

formálním nedostatkem

Jazyková a stylistická úroveň: průměrná až slabší – největší jazyková pochybení byla opravena, zůstávají interpunkční

nedostatky a formulační a stylistické neobratnosti

Koncepce empirického šetření: volba kvalitativního šetření byla vhodná, přijmeme-li autorčino zdůvodnění užšího

záběru šetření vzhledem k názvu práce, zůstává k diskusi souvislost hlavního cíle šetření a jeho dílčích cílů (s dopadem

na obsah šetření)

Interpretace výsledků: nevyrovnaná – někdy nadějná skutečná interpretace, v jiných případech však pouze deskripce

s těžištěm v přepisu odpovědí

Formální stránka práce: průměrná – práce obsahuje předepsané součásti, ovšem anotace (v českém i anglickém jazyce)

jsou podle mého názoru nedostačující

Využitelnost pro praxi: k diskusi, autorčino konstatování v závěru práce nesdílím

Celkové hodnocení:

1. Posuzovaná práce nesplňuje v náležité míře požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

Konkrétní příklady pochybení, které jsou uvedeny v tomto posudku, nepředstavují soubor všech

problematických míst.

2. Míra shody textu s jinými zdroji je příliš vysoká (32 %). I když text ve většině případů shody obsahuje odkazy

na použité zdroje (bohužel ne všude, kde je to zapotřebí), vysoké procento shody potvrzuje výše uvedené

konstatování o kompilačním charakteru textu slabší úrovně.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Východiskem a podstatnou částí obhajoby nechť je zaujetí stanoviska k výhradám formulovaným v hlavní části

tohoto posudku.

2. Za velmi důležité považuji vysvětlení vztahu názvu práce k jejímu obsahu, případě vztahu název práce – cíl

práce – obsah práce, poněvadž je otázkou, v jakém rozsahu práce řeší skutečně „možnosti ochrany dítěte“, nikoli

jen jejich dílčí část (což platí pro teoretickou i empirickou část).

3. Je třeba rovněž vysvětlit vysokou míru shody textu, mj. i s několika kvalifikačními pracemi (nejsou uvedeny v

použitých zdrojích).

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 17. 08. 2018